



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	setembro/2024	agosto/2024
ATIVO	2.301.643.222	2.273.624.984
DISPONIBILIDADES	27.741.319	26.773.514
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	2.285.463.330	2.256.913.344
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	139.973.675	147.651.040
Títulos e Valores Mobiliários	95.466.846	93.876.751
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(333.589)	(318.294)
Relações Interfinanceiras	961.422.838	955.218.557
Centralização Financeira	961.409.457	955.212.723
Outras Relações Interfinanceiras	13.380	5.834
Operações de Crédito	1.072.728.859	1.044.137.891
Outros Ativos Financeiros	16.204.702	16.347.399
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(35.765.579)	(34.764.723)
(-) Operações de Crédito	(33.661.335)	(32.660.222)
(-) Outras	(2.104.243)	(2.104.502)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	2.868.161	2.745.374
OUTROS ATIVOS	5.392.664	5.824.710
IMOBILIZADO DE USO	27.848.498	27.827.904
INTANGÍVEL	937.341	926.337
(-) DEPRECIACIONES E AMORTIZACIONES	(12.842.512)	(12.621.476)
TOTAL DO ATIVO	2.301.643.222	2.273.624.984
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.301.643.222	2.273.624.984
DEPÓSITOS	1.445.989.893	1.446.635.279
Depósitos à Vista	355.855.762	370.143.159
Depósitos à Prazo	1.090.134.131	1.076.492.120
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	448.014.150	430.011.992
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	231.648.078	224.388.860
Relações Interfinanceiras	212.023.233	201.277.707
Repases Interfinanceiros	212.023.111	201.277.585
Outras Relações Interfinanceiras	122	122
Obrigações por Empréstimos e Repases	3.619.182	3.612.945
Outros Passivos Financeiros	723.658	732.481
PROVISÕES	2.978.910	3.006.228
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	2.695.182	2.598.610
OUTROS PASSIVOS	49.828.379	46.868.266
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	327.495.637	327.576.778
CAPITAL SOCIAL	110.546.391	110.627.532
RESERVAS DE SOBRAS	173.009.247	173.009.247
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	43.939.998	43.939.998
CONTAS DE RESULTADO	24.641.071	16.927.831
RECEITAS	93.948.430	64.409.012
DESPESAS	(69.307.359)	(47.481.182)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.301.643.222	2.273.624.984

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
BALANCETE PATRIMONIAL



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE ASSOCIADOS SUL CATARINENSE
SICOOB CREDISULCA SC
CNPJ: 81.367.880/0001-30
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	setembro/2024	agosto/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23.799.558	24.206.798	(407.240)	-2%
Operações de Crédito	13.785.388	13.622.994	162.393	1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	8.329.092	8.668.438	(339.346)	-4%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.156.770	1.338.128	(181.359)	-14%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	528.309	577.237	(48.928)	-8%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(13.949.226)	(13.398.513)	(550.713)	4%
Operações de Captação no Mercado	(10.311.221)	(10.575.835)	264.614	-3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(941.817)	(914.201)	(27.616)	3%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(2.696.188)	(1.908.477)	(787.711)	41%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	9.850.332	10.808.285	(957.953)	-9%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.013.383)	(1.852.373)	(161.009)	9%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	2.318.953	2.338.856	(19.903)	-1%
Rendas de Tarifas	1.426.203	1.452.307	(26.103)	-2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.696.163)	(2.864.018)	167.855	-6%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.816.586)	(2.701.381)	(115.206)	4%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(72.301)	(72.376)	74	0%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	816.575	1.094.086	(277.511)	-25%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(990.064)	(1.099.849)	109.784	-10%
PROVISÕES	27.318	(34.759)	62.077	-179%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	27.318	(34.759)	62.077	-179%
RESULTADO OPERACIONAL	7.864.267	8.921.152	(1.056.885)	-12%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	8.499	(128.555)	137.054	-107%
Ganhos de Capital	8.089	100	7.989	7989%
Outras Rendas Não Operacionais	1.992	2.106	(115)	-5%
(-) Perdas de Capital	(1.582)	(130.762)	129.180	-99%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	7.872.767	8.792.597	(919.831)	-10%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(159.526)	(120.341)	(39.185)	33%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(98.972)	(74.482)	(24.490)	33%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(60.553)	(45.859)	(14.695)	32%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	7.713.241	8.672.256	(959.016)	-11%

Nelson Gabriel
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O